5. Annl. Plac. Gib., 512: Eodem tempore Gibelini qui extra Florentiam erant, in continentis civitatem Placentie intraverunt, expelentes partem Guelforum de illa civitate, cuperuntque in ipsa civitate Philipum Vicedominum, qui erat capitaneus populi Florentie. In den Jahren 1239 und 1244: fuit in regimine civitatis Janue vir nobilis Filippus Vicedominus de Placentia (Annl. Januens., 189. 212. Annl. Plac. Gib., 488); 1248 war er Podestà von Parma (Annl. Parm. maior, 674).

#### 6. S. Urff. №. XVIII.

7. Ric. Malesp., 994: In questo tempo e i Sanesi e Aretini col detto conte Giordano e con altri caporali Ghibellini di Toscana ordinaron di fare parlamento Empoli per riformare lo stato di parte Ghibellina in Toscana. Die Erzählung von dem mutigen Auftreten Farinatas verdient um so mehr Glauben, da sie aus der Feder eines seiner politischen Gegner stammt: E così — sagt Ricordano — per lo valente cittadino iscampa la nostra città di tanta furia.

#### 8. St. Priest I, 365. 372 — 379.

9. Schreiben der Florentiner an Konradin (Gebauer 592): Gualam de Vercellis, capellanum suum, apostol. sedis legatum, ad nos transmisit, nobis usque ad finalem confusionem hostium affuturum. Die gesta imper. Minoritae Flor. 655 setzen die Legation Gualas irrig erst unter Urban IV.

10. Gebauer 583. 585. Das undatierte Mahnschreiben des Papstes lässt Gebauer der Verkündigung der Excommunication nachfolgen, indem er den Ausdruck desselben: nos preter processum nuper contra nos dictamque vestram civitatem habitam auf die Verhängung des Bannes bezieht: gewiß nicht zutreffend; denn einmal ist mit diesem Verfahren die Excommuni-

cation noch nicht ausgesprochen, sodann droht Alexander in demselben Schreiben: spiritualiter et temporaliter procedamus; auch weist das in ihm verklündete mandatum, die Sanesen sollten innerhalb eines Monats ihre Manfredi geleisteten Eide abschwören, darauf hin, daß das Mahnschreiben früher zu setzen ist. — Aus dem obigen Schreiben der Florentiner: summus Pontifex, Lucanis et nobis in sua protectione susceptis, patenter et potenter favet, et prefatos Manfredum, Senenses et Gibellinos et omnes eorum fautores dure vinculo excommunicationis astrinxit. — Martene Thesaurus nov. anecdot., II, ep. 4.

11. Gebauer 587: Ad audientiam nostram noveritis pervenisse, quod nuncii Jordani dicti comitis et vicarii Manfredi quondam principis Tarentini, persecutoris romane ecclesie manifesti una cum nunciis Florentinorum, qui civitatem Florentie hoc tempore detinent, nec non civitatem Senarum et Pistorie, aliorumque quam plurium locorum Tuscie, que dicto Manfredo damnabiliter adherere presumunt, ad civitatem nuper accessere Pisanam, intendentem eam ab ecclesie Romane devotione subducere, ac procurare, qualiter eadem civitas contra commune Lucarum guerram faciat etc. — Zweites, undatiertes, päpstliches Schreiben bei Gebauer 588. Ms. fol. 59.